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MAKTABGACHA TA’LIMDA 
XALQARO MONITORING VA 

BAHOLASH DASTURLARINING 
O‘RNI

Mutalova Dilnoza Abdurashidovna
Chirchiq davlat pedagogika universiteti

“Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va amaliyoti”
kafedrasi dotsenti, p.f.f.d. (PhD)

ORCID: 0000-0001-6836-8301
Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tizimida xalqaro monitoring va baholash dasturlarining o‘rni, ularning 
ta’lim sifati, bolalar rivojlanishi, pedagogik jarayon samaradorligi hamda boshqaruv qarorlarini ilmiy asoslashdagi ahami-
yati yoritiladi. Xalqaro baholash dasturlari ta’lim muassasalarida bolalarning kognitiv, ijtimoiy-emotsional, nutqiy, kom-
munikativ va ijodiy rivojlanish ko‘rsatkichlarini tizimli kuzatish, mavjud muammolarni aniqlash va ta’lim mazmunini tako-
millashtirish imkonini beradi. Maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarni baholashda xalqaro tajribadan foydalanish, 
indikatorlar asosida monitoring olib borish, pedagoglarning kasbiy faoliyatini tahlil qilish hamda ta’lim muhitining rivojlan-
tiruvchi xususiyatlarini baholash masalalari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, xalqaro monitoring natijalarini milliy ta’lim tizimi 
sharoitiga moslashtirish, baholash jarayonida bolaning yosh, psixologik va individual xususiyatlarini hisobga olish zarurligi 
asoslanadi. Tadqiqotda xalqaro baholash mexanizmlari maktabgacha ta’lim sifatini oshirish, pedagogik innovatsiyalarni 
joriy etish va ta’lim jarayonining natijadorligini aniqlashda muhim metodik vosita sifatida talqin qilinadi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, xalqaro monitoring, baholash dasturlari, ta’lim sifati, bolalar rivojlanishi, pedagogik 
diagnostika, ta’lim muhiti, indikatorlar.
Abstract: This article examines the role of international monitoring and assessment programs in the preschool education 
system, emphasizing their importance in improving educational quality, supporting child development, increasing the effec-
tiveness of the pedagogical process, and providing a scientific basis for management decisions. International assessment 
programs make it possible to systematically observe indicators of children’s cognitive, socio-emotional, speech, commu-
nicative, and creative development, identify existing problems, and improve educational content. The article discusses 
the use of international experience in assessing preschool children, the organization of monitoring based on indicators, 
the analysis of teachers’ professional activity, and the evaluation of the developmental potential of the educational envi-
ronment. Special attention is paid to the need to adapt international monitoring results to the conditions of the national 
education system while taking into account children’s age-related, psychological, and individual characteristics during the 
assessment process. The study interprets international assessment mechanisms as an important methodological tool for 
improving the quality of preschool education, introducing pedagogical innovations, and determining the effectiveness of 
the educational process.

Key words: preschool education, international monitoring, assessment programs, educational quality, child develop-
ment, pedagogical diagnostics, educational environment, indicators.
Аннотация: В данной статье рассматривается роль международных программ мониторинга и оценки в системе 
дошкольного образования, их значение в повышении качества образования, развитии детей, эффективности 
педагогического процесса и научном обосновании управленческих решений. Международные оценочные про-
граммы позволяют системно отслеживать показатели когнитивного, социально-эмоционального, речевого, ком-
муникативного и творческого развития детей, выявлять существующие проблемы и совершенствовать содер-
жание образования. В статье анализируются вопросы использования международного опыта в оценке детей 
дошкольного возраста, организации мониторинга на основе индикаторов, изучения профессиональной деятель-
ности педагогов, а также оценки развивающего потенциала образовательной среды. Особое внимание уделяется 
необходимости адаптации результатов международного мониторинга к условиям национальной системы образо-
вания, а также учёту возрастных, психологических и индивидуальных особенностей ребёнка в процессе оценки. 
В исследовании международные механизмы оценивания рассматриваются как важный методический инструмент 
повышения качества дошкольного образования, внедрения педагогических инноваций и определения результа-
тивности образовательного процесса.

Ключевые слова: дошкольное образование, международный мониторинг, программы оценки, качество образо-
вания, развитие детей, педагогическая диагностика, образовательная среда, индикаторы.
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Maktabgacha ta’lim inson shaxsining keyingi intellektual, ijtimoiy, emotsional va axloqiy rivojlanishi uchun 
poydevor yaratadigan muhim bosqich hisoblanadi. Aynan shu davrda bolaning nutqi, tafakkuri, muloqot 
madaniyati, mustaqil harakat qilish ko‘nikmalari, atrof-muhitni idrok etish qobiliyati va o‘quv faoliyatiga dast-
labki tayyorgarligi shakllanadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim sifatini baholash, undagi pedagogik jarayonlarni 
doimiy monitoring qilish va rivojlanish natijalarini ilmiy asosda tahlil qilish zamonaviy ta’lim siyosatining dolzarb 
yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralmoqda.

Bugungi kunda xalqaro monitoring va baholash dasturlari ta’lim tizimlarining samaradorligini aniqlash, 
turli davlatlar tajribasini solishtirish, ta’lim sifatiga ta’sir etuvchi omillarni belgilash hamda strategik qarorlar 
qabul qilishda muhim vositaga aylanmoqda. Maktabgacha ta’lim sohasida bunday dasturlar faqat bolaning 
bilim darajasini o‘lchash bilan cheklanmaydi, balki uning rivojlanish muhiti, pedagog va tarbiyachilarning kasbiy 
yondashuvi, ota-onalar bilan hamkorlik, o‘yin faoliyati, kommunikativ faollik va ijtimoiy moslashuv jarayonlarini 
ham qamrab oladi. Bu esa baholashni keng pedagogik va psixologik mazmunga ega jarayon sifatida talqin 
etishni talab qiladi.

O‘zbekiston sharoitida maktabgacha ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, qamrov darajasini oshirish, davlat 
va nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlari faoliyatini sifat jihatidan takomillashtirish jarayonlari xalqaro baho-
lash mezonlariga mos monitoring tizimini shakllantirish zaruratini kuchaytirmoqda. Xalqaro tajriba asosida 
ishlab chiqilgan indikatorlar milliy ta’lim tizimining mavjud holatini tahlil qilish, bolalarning rivojlanish darajasini 
aniqlash, pedagogik muhitning samaradorligini baholash va muammoli jihatlarni o‘z vaqtida bartaraf etishga 
xizmat qiladi. Bunda baholash jarayoni bolaning yosh xususiyatlariga mos, stresssiz, kuzatuvga asoslangan va 
rivojlantiruvchi xarakterga ega bo‘lishi muhimdir.

Mazkur mavzuning ilmiy ahamiyati shundaki, xalqaro monitoring va baholash dasturlari maktabgacha ta’lim 
sifatini oshirishning metodik, tashkiliy va boshqaruv asoslarini aniqlashga yordam beradi. Ular orqali ta’lim 
jarayonidagi real natijalar, pedagogik yondashuvlarning samaradorligi, bolalarning maktabga tayyorgarlik dara-
jasi va ta’lim muassasalarining rivojlanish imkoniyatlari aniq ko‘rsatkichlar asosida tahlil qilinadi. Shu jihatdan 
xalqaro monitoring dasturlarini o‘rganish va ularni milliy sharoitga moslashtirish maktabgacha ta’lim tizimining 
barqaror rivojlanishi uchun muhim ilmiy-amaliy vazifa hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha ta’limda xalqaro monitoring va baholash dasturlarining ilmiy asoslarini yoritishda mahalliy va 

xorijiy manbalar muhim nazariy-metodik tayanch vazifasini bajaradi.
Abduqodirov, Qodirova, Sodiqova hamda Mavlonova kabi mualliflar maktabgacha ta’lim jarayonida bola-

ning yosh xususiyatlari, pedagogik muhit, tarbiyachi faoliyati va ta’lim mazmunining rivojlantiruvchi ahamiyatini 
asoslab bergan.

“Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi va davlat talablari bolalar rivojlanishini tizimli kuzatish hamda baholash 
mezonlarini milliy sharoitda qo‘llash imkonini beradi.

UNESCO, UNICEF, OECD va Jahon banki tadqiqotlarida esa erta bolalik davrida sifatli ta’lim, teng imkoni-
yatlar, maktabga tayyorgarlik va monitoring indikatorlarining xalqaro ahamiyati ochib berilgan.

Harms, Laevers, Pianta va Sylva ishlarida ta’lim muhiti, bolaning faolligi, emotsional farovonligi va peda-
gogik o‘zaro ta’sirni baholash metodlari chuqur tahlil qilingan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqotda maktabgacha ta’limda xalqaro monitoring va baholash dasturlarining o‘rnini aniqlash uchun 

nazariy-tahliliy, qiyosiy, pedagogik kuzatuv, kontent-tahlil, umumlashtirish va modellashtirish metodlaridan 
foydalanildi. Nazariy-tahliliy metod orqali maktabgacha ta’lim sifatini baholashga oid ilmiy qarashlar, xalqaro 
tajribalar, pedagogik diagnostika tamoyillari hamda bolalar rivojlanishini monitoring qilishga doir metodik 
yondashuvlar o‘rganildi. Bu jarayonda baholashning faqat nazorat vositasi emas, balki ta’lim jarayonini rivoj
lantirish, pedagogik faoliyatni takomillashtirish va bolaning individual imkoniyatlarini aniqlashga xizmat qiluvchi 
tizimli jarayon ekanligi asos qilib olindi.

Qiyosiy tahlil metodi xalqaro monitoring va baholash dasturlarining mazmuniy xususiyatlarini milliy maktab-
gacha ta’lim tizimi ehtiyojlari bilan solishtirish imkonini berdi. Bunda bolalarning kognitiv rivojlanishi, nutqiy 
faolligi, ijtimoiy-emotsional moslashuvi, ijodiy qobiliyati, mustaqil faoliyatga tayyorgarligi va maktab ta’limiga 
tayyorgarlik darajasini aniqlashga xizmat qiladigan indikatorlar tahlil qilindi. Xalqaro tajribada baholash jarayoni 
ko‘proq kuzatuv, suhbat, faoliyat mahsulini o‘rganish, rivojlantiruvchi muhitni baholash va pedagogik jarayon 
sifati bilan bog‘liq ko‘rsatkichlarga tayangan holda amalga oshirilishi aniqlandi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

67

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е

2026-yil, iyun, 6(4)-son

Pedagogik kuzatuv metodi maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarning kundalik faoliyati, o‘yin jarayoni-
dagi ishtiroki, tengdoshlari va tarbiyachi bilan muloqoti, topshiriqlarni bajarishdagi mustaqilligi hamda emot-
sional holatini tahlil qilish uchun muhim ahamiyat kasb etdi. Bu metod orqali baholashning tabiiy sharoitda olib 
borilishi, bolaga ortiqcha bosim o‘tkazmasligi va uning real rivojlanish holatini aniqlashga yordam berishi ilmiy 
jihatdan asoslandi. Kontent-tahlil metodi orqali maktabgacha ta’lim dasturlari, davlat talablari, rivojlanish xarita-
lari, metodik qo‘llanmalar va baholash mezonlarining mazmuni o‘rganildi.

Tadqiqot metodikasida umumlashtirish va modellashtirish usullari ham muhim o‘rin egalladi. Umumlash
tirish orqali xalqaro baholash dasturlaridan foydalanishda maktabgacha ta’lim sifati, pedagogik jarayon sama-
radorligi, boshqaruv qarorlarining asoslanganligi va bolalar rivojlanishini individual qo‘llab-quvvatlash kabi 
yo‘nalishlar ajratib ko‘rsatildi. Modellashtirish esa xalqaro monitoring natijalarini milliy sharoitga moslashtirish, 
baholash indikatorlarini tizimlashtirish va maktabgacha ta’lim tashkilotlari faoliyatiga tatbiq etishning metodik 
mexanizmlarini ishlab chiqishga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’limda xalqaro monitoring va baholash dasturlaridan foydalanish ta’lim 

sifatini aniqlash, pedagogik jarayonni takomillashtirish va bolalar rivojlanishini tizimli kuzatishda muhim ahami-
yatga ega ekanligini ko‘rsatdi. Xalqaro baholash tajribasi shuni tasdiqlaydiki, maktabgacha yoshdagi bolalar 
rivojlanishini baholashda faqat bilim va ko‘nikmalarni tekshirish yetarli emas. Baholash jarayoni bolaning nutqiy 
faolligi, muloqotga kirishish qobiliyati, emotsional barqarorligi, ijtimoiy moslashuvi, ijodiy fikrlashi, mustaqil 
harakat qilishi va o‘yin faoliyatidagi ishtirokini ham qamrab olishi lozim. Shu jihatdan xalqaro monitoring dastur-
lari maktabgacha ta’limni kompleks yondashuv asosida tahlil qilish imkonini beradi.

O‘rganishlar shuni ko‘rsatdiki, xalqaro monitoring dasturlari orqali maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
mavjud pedagogik muhitning rivojlantiruvchi imkoniyatlarini aniqlash mumkin. Bunda guruh xonalarining jiho-
zlanishi, didaktik materiallarning bolalar yoshiga mosligi, o‘yin va ijodiy faoliyat uchun sharoitlar, tarbiyachining 
kommunikativ yondashuvi, bolalarning faol ishtiroki va ota-onalar bilan hamkorlik darajasi muhim ko‘rsatkich 
sifatida namoyon bo‘ladi. Baholash natijalari pedagogik jarayonda qaysi yo‘nalishlar kuchli, qaysi jihatlar esa 
qo‘shimcha metodik yordamga muhtoj ekanligini aniqlashga xizmat qiladi.

Natijalar xalqaro monitoring va baholash dasturlarining maktabgacha ta’lim boshqaruvida ham samarali 
vosita ekanligini ko‘rsatdi. Monitoring ma’lumotlari asosida ta’lim muassasasi faoliyatini rejalashtirish, peda-
goglarning kasbiy rivojlanish ehtiyojlarini belgilash, metodik xizmat sifatini oshirish va ta’lim dasturlarini takomil-
lashtirish imkoniyati yuzaga keladi. Ayniqsa, baholash indikatorlarining aniq belgilanishi ta’lim sifatini subyektiv 
qarashlar asosida emas, balki ilmiy asoslangan mezonlar orqali tahlil qilishga yordam beradi.

Tadqiqot davomida xalqaro tajribani bevosita ko‘chirish emas, balki uni milliy ta’lim sharoiti, madaniy 
muhit, pedagogik an’analar va bolalarning yosh xususiyatlariga moslashtirish zarurligi aniqlandi. Maktab-
gacha ta’limda baholash jarayoni bolaning tabiiy rivojlanish ritmini buzmasligi, uni raqobat yoki bosim ostiga 
qo‘ymasligi, aksincha, uning imkoniyatlarini ochishga xizmat qilishi kerak. Shu bois xalqaro monitoring dastur-
laridan foydalanishda kuzatuv, suhbat, o‘yin jarayonini tahlil qilish, faoliyat mahsulini o‘rganish va rivojlanish 
xaritalarini yuritish kabi metodlar eng maqbul yondashuvlar sifatida namoyon bo‘ladi.

Maktabgacha ta’limda xalqaro monitoring va baholash dasturlarining ahamiyati ularning ta’lim jarayoniga 
faqat nazorat nuqtayi nazaridan emas, balki rivojlantiruvchi va takomillashtiruvchi mexanizm sifatida ta’sir 
ko‘rsatishi bilan belgilanadi. Bunday dasturlar pedagogik faoliyatning real holatini ko‘rsatib beradi, bolalar rivoj
lanishidagi o‘zgarishlarni kuzatishga imkon yaratadi va ta’lim muassasasida mavjud sharoitlarning bola ehtiyoj
lariga qanchalik mosligini aniqlashga yordam beradi. Ayniqsa, maktabgacha yoshdagi bolalar bilan ishlashda 
baholash jarayoni ehtiyotkorlik, tabiiylik va pedagogik maqsadga muvofiqlik tamoyillariga asoslanishi lozim. 
Chunki bu yosh davrida bolaning rivojlanishi murakkab, individual va dinamik xarakterga ega bo‘lib, uni faqat 
standart topshiriqlar orqali baholash to‘liq natija bermaydi.

Xalqaro monitoring dasturlarining muhim jihatlaridan biri shundaki, ular ta’lim sifatini keng ko‘lamda tahlil 
qiladi. Bunda bola, pedagog, oila, ta’lim muhiti, boshqaruv tizimi va metodik ta’minot o‘zaro bog‘liq holda ko‘rib 
chiqiladi. Maktabgacha ta’lim tashkilotida bolaning rivojlanishi faqat tarbiyachining faoliyatiga emas, balki guruh-
dagi psixologik muhit, o‘yin maydonlari, didaktik vositalar, ota-onalar bilan hamkorlik va individual yondashuv 
darajasiga ham bog‘liqdir. Shu sababli xalqaro baholash indikatorlari milliy tizimda ham kompleks yondashuvni 
kuchaytirishga xizmat qiladi.

O‘zbekiston maktabgacha ta’lim tizimida xalqaro baholash tajribasidan foydalanish ta’lim sifatini obyektiv 
tahlil qilish imkoniyatlarini kengaytiradi. Biroq bu jarayonda xorijiy modellardan mexanik tarzda foydalanish 
maqsadga muvofiq emas. Har bir xalqaro metodika milliy qadriyatlar, tarbiyaviy an’analar, til muhiti, oilaning 
ta’limdagi ishtiroki va pedagogik amaliyot bilan uyg‘unlashtirilishi zarur. Masalan, ayrim xalqaro dasturlarda 
bolaning mustaqil tanlov qilishi, erkin fikr bildirishi va muammoli vaziyatda yechim topishi asosiy mezon-
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madaniyat, tarbiyachi va ota-ona munosabatlari bilan uyg‘unlashtirish talab etiladi.
Muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, xalqaro monitoring va baholash dasturlari maktabgacha ta’lim 

tizimida sifat madaniyatini shakllantirishga xizmat qiladi. Ular pedagoglarni o‘z faoliyatini tahlil qilishga, bolalar 
rivojlanishidagi individual farqlarni hisobga olishga, ta’lim muhitini muntazam boyitishga va ilmiy asoslangan 
qarorlar qabul qilishga yo‘naltiradi. Shu jihatdan xalqaro baholash dasturlarining samaradorligi ularni to‘g‘ri 
tanlash, moslashtirish va amaliyotga bosqichma-bosqich joriy etish bilan bevosita bog‘liqdir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’limda xalqaro monitoring va baholash dasturlarining o‘rni ta’lim sifatini chuqur tahlil qilish, 

bolalar rivojlanishidagi real holatni aniqlash va pedagogik jarayonni ilmiy asosda takomillashtirish bilan belgi-
lanadi. Ushbu dasturlar maktabgacha ta’lim tashkilotlarida faqat nazorat vazifasini bajarib qolmay, balki rivoj
lantiruvchi, tashkiliy, metodik va boshqaruvga oid qarorlarni asoslashga xizmat qiladigan muhim vosita sifatida 
namoyon bo‘ladi. Xalqaro baholash tajribasi shuni ko‘rsatadiki, bolalar rivojlanishini aniqlashda ularning faqat 
bilim darajasi emas, balki nutqiy faolligi, ijtimoiy moslashuvi, emotsional barqarorligi, ijodiy tafakkuri, o‘yin faoli-
yatidagi ishtiroki, mustaqil harakat qilish qobiliyati va muloqot madaniyati ham hisobga olinishi lozim.

Tadqiqot asosida maktabgacha ta’limda baholash jarayoni bolaning yosh, psixologik va individual xususi-
yatlariga mos ravishda tashkil etilishi zarurligi aniqlandi. Bu bosqichda baholash bolaning tabiiy rivojlanishiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatmasligi, uni ortiqcha raqobat yoki psixologik bosim ostiga qo‘ymasligi kerak. Aksincha, baho-
lash bola imkoniyatlarini ochish, uning kuchli tomonlarini aniqlash, qo‘shimcha pedagogik yordamga muhtoj 
jihatlarini belgilash va shaxsiy rivojlanish yo‘nalishlarini belgilashga xizmat qilishi lozim. Shu bois xalqaro moni-
toring dasturlarini amaliyotga joriy etishda kuzatuv, suhbat, o‘yin faoliyatini tahlil qilish, rivojlanish xaritalarini 
yuritish va ta’lim muhitini baholash kabi metodlardan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Xalqaro monitoring va baholash dasturlari O‘zbekiston maktabgacha ta’lim tizimi uchun sifat madaniyatini 
shakllantirish, pedagoglarning kasbiy refleksiyasini rivojlantirish va ta’lim muassasalari faoliyatini aniq indika-
torlar asosida baholash imkonini beradi. Biroq bunday dasturlarni bevosita ko‘chirish emas, balki milliy ta’lim 
siyosati, mahalliy pedagogik an’analar, oilaviy tarbiya qadriyatlari va bolalarning rivojlanish xususiyatlariga 
moslashtirish muhimdir. Umuman olganda, xalqaro monitoring va baholash dasturlari maktabgacha ta’lim sifa-
tini oshirish, bolalarning maktabga tayyorgarligini kuchaytirish va ta’lim tizimida ilmiy asoslangan boshqaruvni 
rivojlantirishning samarali mexanizmi sifatida katta amaliy ahamiyatga ega.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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